
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Servizi Sociali 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 960 del 24/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Acquisto arredi scolascti da destinare agli Istituti Comprensivi " 
Angiulli - De Bellis" e " Tauro - Viterbo". CIG Z97267EA95

IL RESPONSABILE

Premesso che:

entrambi i  dirigenti scolastici degli Istituti  comprensivi “Angiulli-De Bellis” e “Tauro –
Viterbo” hanno manifestato  all'ente la necessita di aver nuovi arredi scolastici per rendere
più confortevole e meglio fruibile la Scuola;

ai sensi degli artt. 159 e 190 del D.lgs 297/1994, la fornitura di arredi scolastici rientra
nella sfera di competenza dei comuni;

si ritiene opportuno provvedere alla fornitura in argomento cercando di ottemperare
alle richieste come formulate dai rispettivi Istituti;

l’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  codice  dei  contratti  pubblici  prevede  che  per
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00
la  stazione  appaltante  possa  procedere  all’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici; 

l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le  procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

l’art.7  del  D.L 52/2012,  convertito  nella  L.94/2012 sancisce l’obbligo  di  utilizzo  del
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePa)  messo  a  disposizione  da
Consip spa per le forniture sottosoglia;

Documento firmato digitalmente



nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura per eseguire ordine diretto di
acquisto OdA; 

l'ordine  di  acquisto  riduce  la  tempistica  permettendo  procedure  più  immediate
nell’acquisto della fornitura di beni e servizi, snellendo l’azione amministrativa; 

in  ragione  dell'approssimarsi  del  31.12.2018,  data  oltre  la  quale  l'Ente  rimarrà  in
assenza di bilancio autorizzatorio, si rende necessario procedere con un' ordine di acquisto
impegnando, nel rispetto dei vigenti principi contabili, le somme stanziate in bilancio 

precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che :

 con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine.  fornire  arredi
scolastici agli Istituti comprensivi della Città;

 il contratto ha ad oggetto l'acquisto di arredi scolastici; 
 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali

di Contratto del MEPA;
 le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;
 che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016;

individuata, mediante il MEPA, la ditta fornitrice Vastarredo da Chieti - partita IVA
020291130693; 

dato che la  presente procedura rientra nel  campo di  applicazione della  Legge 13
Agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento
è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: Z97267EA95

valutato  necessario assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  di  €  33.382,62,  con
imputazione alla Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 5, Capitolo 2502.03
del Bilancio 2018-2020 anno 2018;

visto il Decreto sindacale, protocollo generale dell'Ente n. 1442 del 06 ottobre 2017,
che attribuisce alla dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi la Responsabilità del Settore II -
Sicurezza sociale - Pubblica Istruzione - Politiche Abitative e del Lavoro - Sport;

visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il  Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

visto lo Statuto comunale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di acquistare la fornitura di arredi scolastici come di seguito elencati
 10 cattedre con due cassetti;
 10 poltroncine con braccioli;
 384 banchi monoposto per scuola primaria;
 300 sedie sovrapponibili per scuola primaria;
 40 banchi monoposto senza sottopiano per scuola secondaria di 1° grado;
 40 sottopiani in griglia metallica per scuola secondaria di 1° grado;
 40 sedie sovrapponibili per scuola secondaria di 1° grado;
 240 sedie sovrapponibili per scuola dell'infanzia
affidando la fornitura degli stessi alla ditta Vastarredo da Chieti - partita IVA 020291130693
a mezzo OdA tramite il portale MEPA;

Documento firmato digitalmente



2. di impegnare la somma di € 33.382,62 Iva inclusa, dando atto che la stessa trova
imputazione alla Missione 4 - Programma 2 - Titolo 2 – Macroaggregato 5 Capitolo 2502.03
del bilancio finanziario 2018-2020 - anno 2018;

3. di  dare  atto che  il  Codice  Univoco  Gara  relativo  alla  presente  procedura  è
Z97267EA95 e che lo stesso dovrà essere sempre riportato nella fattura elettronica;

4. di stabilire che alla liquidazione della somma spettante alla  Vastarredo da Chieti -
partita IVA 020291130693 - si procederà senza ulteriori formalità, previa inoltro di regolare
fattura  elettronica,  accettata  dal  Responsabile  del  Settore  II  a  mezzo  sistema  di
interscambio, verificata la fornitura consegnata rispondente all'ordine perfezionato;

5. di nominare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. Responsabile
del Procedimento la dott.ssa Eugenia Maria Rubino, precisando che la stessa cura, nei
termini di legge, gli adempimenti previsti dall’art. 6 della Legge 241/90 e ss. mm. ii.

6. di dare atto che la Vastarredo srl partita IVA 020291130693:

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla
Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  Bari  -  della  notizia
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di
tracciabilità Finanziaria;
• prende espressamente atto che il  mancato utilizzo del  bonifico bancario o postale,
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce
causa di risoluzione del contratto.

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai  sensi dell’art 29 del
D.lgs  50/2016,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nell'apposita  sezione  dell'Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte, consultabile all'indirizzo
www.comune.castellanagrotte.ba.it.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Eugenia Maria Rubino

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

